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Перечень условных обозначений
АТФ – аденозинтрифосфат или аденозинтрифосфорная кислота
ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография
ВЭЖХ-ДМД – высокоэффективная жидкостная хроматография с диодно-матричным детектированием
ВЭЖХ-УФ – высокоэффективная жидкостная хроматография с фотометрическим детектированием в ультрафиолетовой области
ГЖЖЭ-ВДГ– гомогенная жидкостно-жидкостная экстракция с высаливанием и диспергированием газовой фазой
ГХ – газовая хроматография
ГХ-МС – газовая хроматография с масс-спектрометрическим детектированием
ГХ-ПИД – газовая хроматография с пламенно-ионизационным детектированием
ДЖЖМЭ – дисперсионная жидкостно-жидкостная микроэкстракция
ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота
ЖЖМЭ – жидкостно-жидкостная микроэкстракция
ЖФЭ – жидкофазная экстракция
ЖХ-МС –жидкостная хроматография с масс-спектрометрическим детектированием
ЖХ-УФ – жидкостная хроматография с фотометрическим детектированием в ультрафиолетовой области
ИХ-КД – ионная хроматография с кондуктометрическим детектированием
КР – метод комбинационного рассеяния
КЭ – капиллярный электрофорез
КЭ-КД – капиллярный электрофорез с кондуктометрическим детектированием
КЭ-УФ – капиллярный электрофорез с фотометрическим детектированием в ультрафиолетовой области
ПО – предел обнаружения
СКО – среднеквадратичное отклонение
ТПМ – микроэкстракция на тонкоплёночном силикагеле
ТФМЭ – твёрдофазная микроэкстракция
УЗ – ультразвук
УФ – ультрафиолетовый
ФКТ – фосфоресценция при комнатной температуре

Введение
В настоящее время современную пищевую промышленность практически невозможно представить без использования различного рода консервантов, загустителей, стабилизаторов, вкусовых добавок, красителей. Умеренные дозы данных веществ не оказывают негативного влияния на здоровье человека, однако многие производители не соблюдают установленные нормы, вследствие чего пищевые добавки могут вызывать не только аллергические реакции, но и такое серьёзное заболевание, как астма, или даже являться причиной раковых опухолей [1]. Поэтому контроль их содержания является важной задачей аналитической химии.
Существует множество различных инструментальных способов определения пищевых добавок, основными из которых являются спектрофотометрические, электрофоретические и хроматографические методы [2]. Учитывая, что большинство продуктов питания обладает сложной многокомпонентной матрицей, возникает необходимость в предварительной стадии пробоподготовки, которая обеспечивает выделение и концентрирование аналитов. Наиболее широкое применение для этих целей находят методы жидкостно-жидкостной и твёрдофазной экстракций. Однако, классические варианты этих методов требуют больших объёмов токсичных растворителей, характеризуются сложностью и длительностью выполнения.
Поэтому целью данной работы стало создание нового простого экспрессного селективного и экологически безопасного метода пробоподготовки для определения консервантов в пищевых продуктах – бензойной и сорбиновой кислот, который не требует дополнительного оборудования и легко сочетается с известными системами детектирования.
Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи: 1) оптимизировать условия микроэкстракционного выделения и концентрирования целевых аналитов для их последующего ВЭЖХ-УФ определения; 2) проиллюстрировать возможность разработанной методики на реальных образцах; 3) подтвердить правильность полученных результатов с помощью референтного метода.

Глава 1. Обзор литературы
1.1 Пищевые консерванты
Согласно статье 4 Технического Регламента Таможенного Союза «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» [3], консервантом является пищевая добавка, предназначенная для продления (увеличения) сроков годности пищевой продукции путем защиты от микробной порчи и/или роста патогенных микроорганизмов.
Наиболее популярной является классификация этих веществ по их происхождению. Как правило, их можно разделить на природные или натуральные и синтетические [4]. К природным консервантам относят столовую соль, уксус, лимонную кислоту, сахар, специи, растительное масло и др. Консерванты синтетического происхождения имеют более распространённое применение при массовом производстве продуктов, по причине их большей эффективности и меньшей стоимости. Согласно Решению Евразийской Экономической комиссии, группа пищевых добавок-консервантов имеет маркировку E200-E299. Наиболее распространённые данные пищевые добавки, их функции, пищевая продукция, при изготовлении которой их наиболее часто применяют, а также максимальное содержание в продукции представлены в таблице 1 [3].
Таблица 1. Синтетические консерванты, используемые в пищевой промышленности.
Название
(E код)
Функция
Пищевая продукция
Максимальный уровень в продукции

Сорбиновая кислота (Е200);
сорбат натрия (Е201);
сорбат калия (Е202);
сорбат кальция (Е203)
Консерванты
Консервированные и пастеризованные продукты из плодов и овощей, включая соусы, кроме пюре, муссов, компотов, салатов, соковой продукции и подобных продуктов
1 г/кг

Спреды, маргарины, соусы эмульгированные на основе растительных масел, майонезы, заправки, соусы майонезные, кремы на растительных маслах с содержанием жира 60% и более
1 г/л

Спреды, маргарины, соусы эмульгированные на основе растительных масел, майонезы, заправки, соусы майонезные, кремы на растительных маслах с содержанием жира менее 60%
2 г/л

Соусы неэмульгированные
1 г/кг

Напитки безалкогольные ароматизированные
300 мг/л

Напитки ароматизированные на винной основе
200 мг/л

Вина ординарные, плодовые, медовые, сидр, вина безалкогольные
300 мг/кг

Овощи маринованные, соленые или в масле (кроме маслин)
2 г/кг

Пряности и приправы
1 г/кг

Бензойная кислота (Е210);
бензоат натрия (Е211);
бензоат калия (Е212);
бензоат кальция (Е213)
Консерванты
Соусы на основе растительных масел, соусы майонезные, кремы на растительных маслах
500 мг/кг

Соусы эмульгированные на основе растительных масел, майонезы, заправки, соусы майонезные кремы на растительных маслах с содержанием жира менее 60%
1 г/кг

Соусы неэмульгированные
1 г/кг

Напитки безалкогольные ароматизированные
150 мг/л

Овощи маринованные, соленые или в масле (кроме маслин)
2 г/кг

Пряности и приправы
1 г/кг

Маргарины, спреды, кремы на растительных маслах с содержанием жира 60% и более
500 мг/кг

Маргарины, спреды, кремы на растительных маслах с содержанием жира менее 60%
1 г/кг

Спиртные напитки с содержанием спирта менее 15 об.%
200 мг/кг

Пара-гидроксибензойной кислоты этиловый эфир (Е214);
пара-гидроксибензойной кислоты этиловый эфир, натриевая соль (Е215);
пара-гидроксибензойной кислоты метиловый эфир (Е218);
пара-гидроксисибензойной кислоты метиловый эфир, натриевая соль (Е219)
Консерванты
Желе, покрывающие мясные продукты (вареные, соленые, вяленые), паштеты
1 г/кг

Сухие завтраки (закуски) на основе злаковых и картофеля, покрытые орехами
300 мг/кг

Сахаристые кондитерские изделия, конфеты, шоколад с начинкой
300 мг/кг

Сернистая кислота (диоксид серы Е220);
сульфит натрия (Е221);
гидросульфит натрия (Е222);
пиросульфит натрия (Е223);
пиросульфит калия (Е224);
сульфит калия (Е225);
сульфит кальция (Е226);
гидросульфит кальция (Е227);
гидросульфит калия (Е228)

Консерванты, антиокисли-тели
Овощи и плоды в маринаде (уксусе), рассоле или в масле (кроме маслин)
100 мг/кг

Глазированные в сахаре (кондированные), фрукты, овощи, цукаты, дягиль
100 мг/кг

Джемы, мармелады, желе, повидло с низким содержанием сахара и без сахара и другие аналогичные продукты
50 мг/кг

Джемы, желе, мармелад, повидло, изготовленные с использованием сульфитированных фруктов и ягод
100 мг/кг

Конфеты и сахаристые кондитерские изделия на высокоглюкозной патоке
50 мг/кг

Мясные колбасные изделия с содержанием растительных или зерновых ингредиентов более 4%;
450 мг/кг

Вяленая и соленая рыба
200 мг/кг

Концентраты на основе фруктовых соков, содержащие не менее 2,5% ячменного отвара
350 мг/кг

Другие концентраты на основе фруктовых соков или протертых фруктов
250 мг/кг

Напитки безалкогольные на фруктовых соках ароматизированные
20 мг/кг
остаточные количества из концентратов

Напитки безалкогольные, содержащие высокоглюкозную патоку (не менее 235 г/л)
50 мг/кг


[…]


Рисунок 13. Хроматограмма газированного напитка, содержащего бензойную кислоту.
Правильность полученных результатов была подтверждена референтным методом. В качестве референтного метода был выбран методика, описанная в пункте 3.5 [55].
Результаты, полученные с помощью двух методов были сравнены с помощью t- и F-тестов. Полученные F-значения ≤ 19 указывают на незначительное различие в величинах стандартных отклонений, а полученные t-значения ≤ 2,78 указывают на то, что нет статистически значимого различия между результатами, полученными при помощи двух методов. Данные представлены в таблице 13.
Таблица 13. Сравнение результатов определения бензойной и сорбиновой кислот в пищевых продуктах, полученных при помощи разработанного и референтного методов (n=3, P=0,95; Fk = 19,00; tk = 2,78).
Образец
Аналит
Концентрация консерванта, мг/л
t-критерий
F-критерий

Добавка
Разработанный метод
Референтный метод

Яблочно-виноградный сок
Бензойная кислота
0
˂ПО
˂ПО

50
46,54±1,80
49,75±2,23
2,19
1,53

100
99,31±2,98
97,94±2,68
0,67
1,24

Сорбиновая кислота
0
˂ПО
˂ПО

50
49,95±1,35
52,12±1,22
2,17
1,59

100
99,93±2,64
100,55±0,95
0,44
7,64

Фруктово-ягодный сок
Бензойная кислота
0
˂ПО
˂ПО

50
49,38±1,40
47,67±1,64
1,55
1,38

100
100,65±2,30
100,80±4,45
0,06
3,76

Сорбиновая кислота
0
˂ПО
˂ПО

50
48,82±1,93
51,64±0,65
1,75
8,82

100
99,16±0,90
99,79±1,50
0,71
2,74

Лимонад №1
Бензойная ккислота
0
135,35±1,02
140,72±3,74
2,71
13,45

50
186,37±3,36
190,02±2,44
1,72
1,91

100
236,34±3,18
240,84±2,83
2,07
1,26

Сорбиновая кислота
0
˂ПО
˂ПО

50
49,56±4,08
49,95±1,15
0,18
12,63

100
100,07±3,35
100,52±1,76
0,24
3,62

Лимонад №2
Бензойная кислота
0
116,68±7,40
115,98±6,81
0,14
1,18

50
168,95±4,01
166,89±2,52
0,85
2,54

100
217,58±5,13
216,12±2,66
0,50
3,72

Сорбиновая кислота
0
˂ПО
˂ПО

50
49,02±3,31
49,26±1,91
0,13
3,00

100
100,44±3,18
98,44±1,31
1,14
5,85

Лимонад №3
Бензойная кислота
0
121,57±7,42
127,87±9,17
1,05
1,52

50
172,32±3,05
178,54±3,84
2,49
1,59

100
222,47±1,80
225,90±1,88
2,58
1,08

Сорбиновая кислота
0
˂ПО
˂ПО

50
49,56±1,98
49,66±1,92
0,07
1,07

100
100,21±0,39
98,78±1,44
1,89
13,52

Соевый соус
Бензойная кислота
0
˂ПО
˂ПО

50
49,58±2,10
48,96±0,62
0,55
11,63

100
99,18±1,20
50,38±0,83
0,30
3,22

Сорбиновая кислота
0
˂ПО
˂ПО

50
49,05±1,21
50,38±0,83
1,77
2,11

100
101,09±3,22
100,39±1,10
0,40
8,51

Выводы
· Разработана новая схема дисперсионной жидкостно-жидкостной микроэкстракции, в основе которой лежит использование свойств экстрагента с низкой температурой плавления, и исключающая негативное влияние диспергатора;
· Разработанная схема является простой, экспрессной, селективной, и экологически безопасной; предназначена для определения бензойной и сорбиновой кислот в жидкофазных пищевых продуктах, не требует дополнительного оборудования и легко сочетается с ВЭЖХ-УФ детектированием;
· Оптимизированы параметры, влияющие на эффективность микроэкcтракции: объём образца и экстрагента, рН среды, температура экстракции, температура и время застывания фазы экстрагента;
· Аналитические возможности разработанной схемы показаны на примере определения бензойной и сорбиновой кислот в различных образцах сока, газированных напитков и соевом соусе, полученные результаты подтверждены референтным методом.
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Интенсивность
y = 285.6x - 73.4
R² = 0.996
1 5 10 16 25 70 100 318 1171 2518 4164 7850 19876 28380 Концентрация, мг/л
Площадь пика
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Высота пика

Бензойная кислота 85 76 54 85 76 54 -24°С 6°С 23°С 1158 1213 1377 Сорбиновая кислота 139 134 130 139 134 130 -24°С 6°С 23°С 1719 1729 1914 Температура застывания экстрагента

Площадь пика

Бензойная кислота 20 45 76 80 100 20 45 76 80 100 0 минут 5 минут 10 минут 15 минут 20 минут 654 1440 1413 1328 1365 Сорбиновая кислота 11 23 134 140 129 11 23 134 140 129 0 минут 5 минут 10 минут 15 минут 20 минут 947 2089 1929 1872 1985 Время застыванияэкстрагента

Площадь пика

Бензойная кислота 45 50 45 50 Открытая система Закрытая система 1440 1142 Сорбиновая кислота 23 37 23 37 Открытая система Закрытая система 2089 1684 Состояние системы

Площадь пика

Бензойная кислота y = 158,0x + 152,4
R² = 0,994
0.1 0.5 10 25 50 150 23 82 1596 4445 8259 23741 Сорбиновая кислота y = 227,3x + 58,8
R² = 0,997
0.1 0.5 10 25 50 100 31 116 2340 5521 11848 22759 Концентрация, мг/л
Площадь пика
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