РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу
по направлению обучения «Химия»
Санкт-Петербургского государственного университета
Канашиной Дарьи Леонидовны
по теме

«ВЭЖХ-УФ определение бензойной и сорбиновой кислот в пищевых продуктах с предварительным микроэкстракционным концентрированием»

Бензойная и сорбиновая кислота являются наиболее широко используемыми в пищевой промышленности консервантами. С учетом того, что содержание этих веществ в количествах, превышающих нормы, может нанести серьёзный вред здоровью человека, контроль их концентрации в продуктах питания является важной задачей аналитической химии.

В настоящее время разработан ряд методов определения консервантов в пищевых продуктах, в том числе имеются многочисленные методики для выполнения этой задачи методом ВЭЖХ. Однако, в подавляющем большинстве случаев процесс пробоподготовки является многостадийным и относительно длительным, что делает работу Канашиной Д.Л. по разработке нового экспрессного метода **актуальной** и практически **значимой**.

Научная новизна работы Канашиной Д.В. заключается в разработке новой методики микроэкстракции бензойной и сорбиновой кислот из пищевого сырья, основанной на использовании экстрагента с низкой температурой плавления.

Выпускная квалификационная работа имеет объем 55 страниц, содержит 13 рисунков и 13 таблиц. Перечень литературных источников включает 75 ссылок, большинство из которых относятся к публикациям последних лет.

Структура работы выстроена последовательно. Постановка целей и задач, подача материала, описание экспериментов и анализ результатов имеют строгую логическую связь и выполнены на высоком уровне. Во введении четко обозначена актуальность проблемы и цель работы. В литературном обзоре рассмотрены общие вопросы касательно классификации консервантов и механизмов их действия, проведен тщательный анализ методик определения бензойной и сорбиновой кислот, разобран принцип микроэкстракции. После литературного обзора следует обсуждение экспериментальной части, в котором последовательно и доступно, изложен ход проведения исследования.

В представленном исследовании удалось разработать новую методику микроэкстракции бензойной и сорбиновой кислот из пищевых продуктов, показана сочетаемость с ВЭЖХ, оптимизированы ключевые параметры эксперимента, показаны аналитические возможности разработанной схемы на примере определения указанных соединений в пищевых образцах.

Сильной стороной работы является организация серий экспериментов по оптимизации условий микроэкстракции. Тщательный анализ литературных и экспериментальных данных позволил автору работы составить схему двухуровневого

многофакторного эксперимента, что позволило определить наиболее существенные факторы, оказывающие влияние на процесс пробоподготовки. Примененный статистический подход позволил не только достигнуть поставленной цели, но и сделать это за минимальное число экспериментов.

Несмотря на крайне благоприятное впечатление от работы, всё же имеются некоторые **замечания:**

- 1) Раздел «Оптимизация условий. Дизайн эксперимента» содержится в обзоре литературы. Для лучшего восприятия читателем данный раздел следовало поместить в экспериментальную часть.
- 2) В экспериментальной части работы при описании методики приготовления растворов указано, что брались навески в 0,01 г. Если навеска взята с точностью 0,1 мг, то корректнее было бы указать «0,0100 мг».
- 3) Не указано, каким методом проводилось измерение рН растворов.
- 4) Градуировочный график построен по растворам с довольно большим диапазоном концентраций: от 0,5 до 100 мг/л. Корректнее было бы разбить этот диапазон на несколько с получением отдельного уравнения и коэффициентов корреляции для каждого диапазона.
- 5) При выборе референтного метода анализа правильнее было бы выбрать метод, в основе которого лежит другой принцип детектирования. Выбранный же автором работы метод отличается от разработанного только методикой пробоподготовки. Однако в данном случае это не вызывает сомнений в достоверности результатов, поскольку имеются данные, полученные методом добавок.

Указанные замечания не носят принципиального характера и не влияют на высокую оценку выпускной работы.

Считаю, что выпускная квалификационная работа заслуживает оценки «отлично», а её автор, Канашина Дарья Леонидовна, - присвоения квалификации бакалавр.

Рецензент

Руководитель химической лаборатории

ГК «Алкор Био», к.х.н.

Адрес: 192148, СПб, Железнодорожный пр. 40а

Телефон: +7-911-750-4828

E-mail: afidarov@alkorbio.ru